VI/I, p. 185; Vanei este citat şi în
rezoluţia Adunării ad-hoc a Moldovei privind dreptul Principatelor de a încheia convenţii
cu- alte state (Ibidem, p. 200), precum şi în Actul dezvoltător votului final al Adunării
ad-hgc a Moldovei. din 9/21 octombrie 1857. unde. în susţinerea dreptului de autonomie
a Principatelor, se scrie: ,,Cu toate că tributul plătit unei puteri scade ceva din demnitatea
statului tributar, fiind o mărturisire a slăbiciunii sale, cu toate acestea îi lasă suveranitatea
în întreEimea sa" (Ibidem, t. Vl/2, p. 54).

Acte şi documente, t.